UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 14 DE AGOSTO DE 3

2013. 4

 5

INFORMES: 6

 7

1. Eleição para 01 (um) representante (suplente) para a Classe de Professor Associado 8

junto à Câmara Departamental do ODR.  9

2. Elição para 01 (um) representante (Titular e suplente) dos Professores do ODR, salvo 10

Professor Titular, junto à Câmara Departamental do ODR; 11

3. Edital para seleção de Monitoria PMG, para as disciplinas: Endodontia 01 (uma) vaga; 12

Dentística 02 (duas) vagas; Prótese: 01 (uma) vaga.  13

4. E-mail do NAPQ, sobre inscrições de trabalhos relativos à Projeto de Iniciação 14

Científica, na XXII Semana de Iniciação Científica da UFMG (obrigatoriedade de 15

participação dos Monitores/PMG do ODR); 16

5. Memorando Dir.FO/UFMG Nº 04/2013, referente funcionamento da Cantina da 17

FO/UFMG, no 2º semestre/2013.  18

 19

PAUTA:  20

 21

1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 12/06/2013;  22

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 23

3. Cronograma das reuniões ordinárias da Câmara do ODR; 24

4. Horário Acadêmico do 2º Semestre/2013; 25

5. Pedido de Afastamento do País de interesse do Prof. Rodrigo Richard da Silveira, para 26

realização de intercâmbio acadêmico junto á Universidade Oklahopma/Estados 27

Unidos; 28

6. Alteração das normas do Laboratório Multidisciplinar do ODR; 29

7. Outros assuntos; 30

 31

Ao quatorze dias do mês de agosto do ano de 2013, às 08h30min horas, na sala 3408 da 32

Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a reunião 33

ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência do 34

Subchefe do Departamento: Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota. Tendo 35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

comparecido os seguintes membros: O Subchefe do Departamento: Prof. Allyson Nogueira 36

Moreira. Representantes dos Professores Adjuntos: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva 37

e Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representantes dos Professores Assistentes: 38

Profa. Juliana Vilela Bastos. Representante dos Servidores Técnicos Administrativos 39

em Educação: Silvilene Giovane Martins. Representante de todas as classes de 40

Professores, salvo Professor Titular: Profa. Lia Silva de Castilho. ABERTURA DA 41

SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, o Sr. Presidente declarou aberta a 42

SESSÃO. INFORMES - ITEM I: Eleição para 01 (um) representante (suplente) para 43

a Classe de Professor Associado junto à Câmara Departamental do ODR, 44

conforme Edital Dir.FO. Nº 12/2013; o Sr. Presidente informou que conforme Edital 45

Dir.FO. Nº 12/2013, estarão abertas as inscrições para Eleição de 01 (um) representante 46

(suplente) para a Classe de Professor Associado junto à Câmara do ODR, no período da 47

abertura do referido Edital até o dia 27/08/2013. Encerrou sua fala informando que a Eleição 48

será realizada no dia 28/03/2013, na Secretaria do ODR. INFORMES - ITEM II: Eleição 49

para 01 (um) representante (Titular e suplente) dos Professores do ODR, salvo 50

Professor Titular, junto à Câmara Departamental do ODR, conforme Edital Dir.FO. 51

Nº 13/2013; o Sr. Presidente informou que conforme Edital Dir.FO. Nº 13/2013, estarão 52

abertas as inscrições para Eleição de 01 (um) representante (Titular e suplente) dos 53

Professores do ODR, no período da abertura do referido Edital até o dia 27/08/2013. 54

Encerrou sua fala informando que a Eleição será realizada no dia 28/03/2013, na Secretaria 55

do ODR. INFORMES - ITEM III: Edital para seleção de Monitoria PMG, para as 56

disciplinas: Endodontia: 01 (uma) vaga; Dentística: 02 (duas) vagas; Prótese: 01 57

(uma) vaga. A Seleção será realizada no dia 13/08/2013 (terça-feira) às 13:00 58

horas na sala 3345 da FO/UFMG.  O Sr. Presidente informou que conforme Edital de 59

Seleção do Programa de Monitoria PRGRAD do ODR, no dia 13/08/2013 foi realizada seleção 60

de Monitores Bolsistas, tendo a seleção transcorrido de forma tranquila com a respectivas 61

vagas para as Disciplinas acima mencionada. INFORMES - ITEM IV: E-mail do NAPQ, 62

sobre inscrições de trabalhos relativos à Projeto de Iniciação Científica, na XXII 63

Semana de Iniciação Científica da UFMG (obrigatoriedade de participação dos 64

Monitores/PMG do ODR); O Sr. Presidente informou que foi repassado e-mail para todos 65

os Docentes, informando que encontram-se abertas, no período de 08 a 30 de agosto de 66

2013, as inscrições para a XXII Semana do Conhecimento de Iniciação Científica da UFMG. 67

Chamou a atenção para que seja verificada a efetiva necessidade de participação dos 68

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

Monitores PMG na referida Semana de Iniciação Científica. INFORMES - ITEM V: 69

Memorando Dir.FO/UFMG Nº 04/2013, referente funcionamento da Cantina da 70

FO/UFMG, no 2º semestre/2013. O Sr. Presidente informou que recebeu da Diretoria da 71

FO/UFMG, Memorando Nº 04/2013, o qual informa impossibilidade do funcionamento da 72

Cantina da FO/UFMG, durante todo o segundo semestre de/2013. O Fechamento da Cantina 73

se deu em função de um vazamento de água no Auditório da Faculdade, proveniente dos 74

encanamentos da Cantina, o mesmo foi avaliado pelos arquitetos do Departamento de 75

Manutenção e Operação da Infraestrutura/DEMAI, que informaram que a obra necessária 76

para correção do problema é de grande porte, ficando o espaço interditado para uso. Pauta 77

Item I: Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 78

12/06/2013; Colocada em discussão e após apontamento de alguns erros de digitação e 79

modificação/inclusão de alguns pontos do texto a Ata foi aprovada. Pauta Item II: 80

Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; A) Aprovado 81

pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 22/07/2013, 82

Proposta de Trabalho Voluntário de interesse do CD Rodrigo Costa Pereira, junto ao Projeto 83

de Extensão em Cirurgia Pré-Protética, Prótese Total Imediata e Overdentures sobre 84

Implantes, sob Coordenação do Prof. José Augusto César Discacciati, até dezembro de 2013. 85

B) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 86

22/07/2013, Proposta de Trabalho Voluntário de interesse do Prof. Luiz Thadeu de Abreu 87

Poletto, até dezembro de 2013. C) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” 88

da Câmara Departamental em 02/07/2013, OF.ODR. Nº 081/2013, indicação da Profa. Maria 89

Carmen Fonseca Serpa Carvalho, como representante do Departamento de Odontologia 90

Restauradora, para assessorar a equipe da FUMP que está desenvolvendo trabalho específico 91

de captação de recursos para estudantes de Odontologia.  D) Aprovado pelo Chefe do 92

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 01/07/2013, Projeto de 93

Pesquisa intitulado: Influência do método de obtenção da cobertura cerâmica na resistência 94

adesiva da infraestrutura de ZirCAD, de interesse do Prof. Walison Arthuso Vasconcellos. E) 95

Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 96

08/08/2013, Plano de Trabalho referente aos anos: 2013, 2014 e 2015 para Renovação de 97

“DE”, de interesse da Profa. Maria Guiomar de Azevedo Bahia. F) Aprovado pelo Chefe do 98

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 08/08/2013, Plano de 99

Trabalho referente aos anos: 2013, 2014 e 2015 para Renovação de “DE”, de interesse da 100

Profa. Rogéli Tirbúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. G) Aprovado pelo Chefe do Departamento, 101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 4

“ad referendum” da Câmara Departamental em 08/08/2013, Plano de Trabalho referente aos 102

anos: 2013, 2014 e 2015 para Renovação de “DE”, de interesse do Prof. Eduardo Lemos de 103

Souza. H) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 104

Departamental em 20/08/2013, pedido de alteração de férias de interesse da Profa. Maria 105

Elisa de Souza e Silva, para o período de 01/10/2013 à 15/10/2013. I) Aprovado pelo Chefe 106

do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 20/08/2013, pedido de 107

alteração de férias de interesse do Prof. Allyson Nogueira Moreira, para o período de 108

03/09/2013 à 12/09/2013. J) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 109

Câmara Departamental em 02/07/2013, Projeto de Pesquisa intitulado: Análise Comparativa 110

da microdureza superficial e profunda entre resinas compostas a base de BIS-GMA e uma 111

resina composta de silorano, de interesse do Prof. Rodrigo Richard da Silveira. K) Aprovado 112

pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 01/07/2013, 113

Projeto de Pesquisa intitulado: Influência do Material de reparo, do tratamento de superfície 114

e do tempo de resistência adesiva de reparos em resina composta, de interesse do Prof. 115

Walison Arthuso Vasconcellos. L) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” 116

da Câmara Departamental em 05/07/2013, pedido de liberação de encargos didáticos de 117

interesse da Profa. Maria Esperanza Cortés Segura, no período de 12/08/2013 à 17/082013, 118

para frequentar Curso na Universidade de Rice, Houston Tx, EU. M) Aprovado “ad 119

referendum” da Câmara Departamental em 24/07/2013, Portaria ODR Nº 031/2013, onde o 120

Chefe do Departamento, designa os Professores: Maria Elisa de Souza e Silva, Maria Carmen 121

Serpa Carvalho, Vera Lúcia Silva Resende e Eduardo Lemos de Souza (suplente) para, sob a 122

Presidência do primeiro comporem Comissão Examinadora que procederá a seleção de 01 123

(um) Professor Substituto para Área de Materiais Odontológicos e áreas afins, conforme 124

Parecer da CPPD nº 9-137/2013. N) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad 125

referendum” da Câmara Departamental em 06/08/2013, Reoferta do Curso de Especialização 126

em Endodontia, para o ano de 2014, sob Coordenação da Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos. 127

Os atos aprovados “ad referendum” da Câmara em datas diversas, apresentados ao plenário 128

foram homologados. Pauta Item III: Cronograma das reuniões ordinárias da 129

Câmara do ODR; o Sr. Presidente colocou o assunto em discussão. Após ampla discussão 130

pelo plenário foi aprovado que as reuniões ordinária da Câmara Departamental serão 131

realizadas alternadamente todas as primeira 2ª e 4ª feiras do mês, no período manhã. 132

Pauta Item IV: Horário Acadêmico do 2º Semestre/2013; o Sr. Presidente informou 133

ao plenário está encontra-se em vigor, o novo Sistema Acadêmico de matrículas 134

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 5

desenvolvido pelo DRC, cuja participação do Departamento é obrigatória. Informou ainda 135

que foi necessária alocação do Professor Coordenador em todas as disciplinas, para que este 136

tenha acesso a todos os diários de classe para lançamento de notas e fechamento do Diário.  137

Ressaltou que será necessário a verificação junto ao DRCA, da possível maximação de carga 138

horária pelos Coordenadores frente à forma de lançamento dos dados no sistema. Encerrou 139

sua fala informando da possibilidade de problemas localizados no Horário Acadêmico. Pauta 140

Item V: Pedido de Afastamento do País de interesse do Prof. Rodrigo Richard da 141

Silveira, para realização de intercâmbio acadêmico junto á Universidade 142

Oklahopma/Estados Unidos; O Sr. Presidente passou a palavra a Profa. Maria Elisa de 143

Souza e Silva, tutora do Docente; a qual fez uma explanação da justificativa de 144

afastatamento do docente. Em seguida o assunto foi colocado em discussão.  145

Apresentado ao plenário, foi aprovado o pedido de Afastamento do País de interesse do Prof. 146

Rodrigo Richard da Silveira, para realização de intercâmbio acadêmico junto à Universidade 147

Oklahopma/Estados Unidos, no período de 15/12/2013 à 16/03/2014. Pauta Item VI: 148

Alteração das normas do Laboratório Multidisciplinar do ODR; O Sr. Presidente 149

colocou o assunto em discussão. Após ampla discussão pelo plenário foi verificado que não 150

há necessidade da mudança das normas do Laboratório Multidisciplinar do ODR; Pauta 151

Item VII: Outros assuntos; A) Pedido de férias em período letivo, de interesse da Profa. 152

Juliana Vilela Bastos, no período de 17/11/2013 à 31/12/2013, sem prejuízos dos encargos 153

didáticos. Apresentado ao plenário foi aprovado. B) O Sr. Presidente procedeu à leitura do 154

OF.CPPD.Nº 223/2013, o qual relata sobre o atraso com que alguns Professores têm 155

protocolado o pedido de renovação de “DE”, em anexo listagem contento os nomes dos 156

Professores do ODR, o qual ressalta que: “é de se esperar que seja cumprida a instrução da 157

CPPD de que os processos de renovação e regime de trabalho em dedicação exclusiva sejam 158

protocolizados junto a Comissão três meses antes do final de cada período de concessão”. 159

Após ampla discussão pelo plenário, e da verificação de que a CPPD não tem critérios para 160

aprovação dos pedidos de renovação, encerrou lembrando que a abertura do processo de 161

renovação é de responsabilidade do docente. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e 162

nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a 163

Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de 164

Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. 165

Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista 166

de presença desta reunião.  167